realizada por el gobierno municipal entrante para el análisis e integración del 

dictamen de la glosa del municipio de Pesquería del periodo 2018-2021. 

En relación con los bienes inmuebles que integran el patrimonio municipal, al 30 de 

septiembre de 2021 el monto registrado representa la cantidad de $81,819,540.65 

(Ochenta y un millones ochocientos diecinueve mil quinientos cuarenta pesos 

65/100 M.N.); y los bienes muebles se contabilizan en $24,797,534.07 (Veinticuatro 

millones setecientos noventa y siete mil quinientos treinta y cuatro pesos 07/100 

M.N.).  

En relación a la revisión y verificación física del mobiliario y/o equipo de oficina e 

informático, llevada a cabo en cada unidad administrativa municipal, de acuerdo con 

la información proporcionada en los formatos y Libros de la Entrega-Recepción, se

[...]

 Las cifras presentadas corresponden al periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2021. 

ACTIVO CIRCULANTE 

Cuenta: Efectivo y Equivalentes 

La cuenta de Efectivo y Equivalentes durante el periodo del 01 de enero al 30 de 

septiembre de 2021, reflejó un monto de $28,972,354.79 (Veintiocho millones 

novecientos setenta y dos mil trescientos cincuenta y cuatro pesos 79/100 M.N.); 

compuesto por: a) el Efectivo (caja # 1, Caja # 3, caja # 4 y Fondos fijos de caja), 

con un monto de $1,574,629.84 y b) $27,397,724.95 en la cuenta de 

Bancos/Tesorería. 

Resumen de la Balanza de Comprobación 

Cuenta: BANCOS / TESORERÍA

[...]

acuerdo con los diferentes programas sociales, nómina de sueldos, etc.  

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 

La cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes contiene en el saldo de la 

Balanza de Comprobación (01 ene a 30 sep. /2021), un saldo negativo por la 

cantidad de -$723,306.71 (Setecientos veintitrés mil trescientos seis pesos 71/100 

M.N.).  

De la revisión efectuada a las cuentas de Deudores Diversos existen saldos con 

antigüedad mayor a un año, algunos de ellos arrojan saldos negativos, por lo que 

es recomendable revisar el origen de dichos saldos, es conveniente además

[...]

brevedad posible la integración de dichos saldos ya que se observan registros 

contables erróneos. 

PASIVO CIRCULANTE 

De la información reflejada del Pasivo Circulante en el Estado de Situación 

Financiera del 01 de enero al 30 de septiembre de 2021, esta nos arroja un saldo 

de $4,203,630.03 (Cuatro millones doscientos tres mil seiscientos treinta pesos 

03/100 M.N.); lo cual representa para el municipio de Pesquería, N.L., el monto de 

sus deudas y obligaciones a corto plazo.   

SITUACIÓN FINANCIERA DE LOS EJERCICIOS 2018-2020 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE LOS EJERCICIOS 2018-2020

[...]

Para el caso del proceso de revisión de la información de la entrega-recepción de 

las obras públicas en proceso durante el ejercicio 2021, al momento del cambio de 

la administración pública municipal de Pesquería, N.L., el gobierno anterior reporta 

un ejercicio presupuestal al 30 de septiembre de 2021 por un monto de 

$72,003,911.00 (Setenta y dos millones tres mil novecientos once pesos 00/100 

M.N.). 

Las obras en proceso documentadas en los formatos respectivos del proceso de la 

entrega-recepción por el gobierno saliente se relacionan a continuación: 

NÚMERO DE 
CONTRATO 

OBRA UBICACIÓN 

PMP-FISM-01/2021-IR 
CONSTRUCCIÓN DE CANCHAS, HABITAT,